
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2018 DE 22 DE 
JANEIRO DE 2018.

Nome Anderson carlos Flores Vera Cruz

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Paragominas

Destino Ipixuna do Pará/Paragominas.

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas aos 
microempreendedores a serem benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 24 a 26/01/2018.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 271982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
dentre outras disposições, que versa sobre a obrigatoriedade 
de avaliação dos bens da Administração Pública para fi ns de 
alienação;
CONSIDERANDO a Lei Estadual mº 6.555, de 03 de julho de 
2003, que dispõe sobre a alienação por doação, para fi ns de 
uso de interesses exclusivamente social, de bens móveis, 
considerados inservíveis, pelos órgãos da Administração Pública 
direta, indireta e fundacional, do Estado do Pará, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 280, de 25 de julho de 2003, que 
dispõe sobre a atualização do Sistema de Patrimônio – SISPAT 
pelos órgãos da Administração Pública Estadual, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO a Portaria nº 962 de 19 de setembro de 
2008, da Secretaria de Estado, que aprova Manual de Gestão de 
Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO a importância da integridade do patrimônio 
público, devendo a Administração Pública prezar pela sua 
conservação;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissão específi ca 
para realizar o inventário e proceder a avaliação dos bens móveis 
desta Secretaria, nos moldes orientados no Manual de Gestão de 
Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e efi ciência;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/23179, de 17/01/2018;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores: 
RITA DE CASSIA BOZI, Coordenador, matrícula 8007241, 
CPF 189.414.512-72, ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
Assistente Administrativo, matricula 57201188, CPF 
190.337.798-73, NICOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH, 
Diretor Administrativo, matricula 5925558, CPF 015.491.412-
60, ANTÔNIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Coordenador, 
matrícula 6314090, CPF 116.242.482-68, FELIPE SILVEIRA 
BRAZÃO E SILVA, Coordenador, matrícula 57227073, CPF: 
513.997.252-20, JAIME PERES DE OLIVEIRA, Motorista, 
matrícula 7030, CPF 098.198.862-87, JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, Coordenador, matrícula 5918579, CPF 
440.443.801-04, OTTO CARDOSO GUIMARÃES, Agente 
Administrativo, 6190, CPF: 236.834.652-04, TEREZA CATARINA 
SILVA GASPAR, Coordenador, matrícula 57234581, CPF: 
108.999.602-00 e WILSON GUIMARÃES SARAIVA, Assistente de 
Informática, matrícula 57198935, CPF 282.477.102-00, , para 
que pelo menos dois membros, sob a presidência da primeira, 

proceder à avaliação de bens considerados inservíveis, a fi m de 
dar-lhes destinação adequada, mediante a expedição de Laudo 
de Avaliação, assim como proceder ao inventário dos bens 
permanentes, necessário à atualização patrimonial da SEDOP, 
gerando ainda o Inventario de Bens Móveis, neste ano corrente, 
com observância dos preceitos legais pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 271881

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2018 – 
REGIONAL MARABÁ/SEDOP, de 14/01/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA, matrícula 
nº. 57204690/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Coordenador do Núcleo Regional 
de Marabá, no período de 15/01/2018 a 13/02/2018, com 
ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor JESUS 
CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, 
estar usufruindo do gozo de férias.
*Republicada por haver incorreção no Doe nº. 33.543, de 
23/01/2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 271892

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 051/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/163965, de 04/08/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SÔNIA ANDREA MOURA DA SILVA, 
matrícula nº. 73504198/2, ocupante do cargo de Coordenadora, 
como fi scal referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

037/2017 Urbaniza Engenharia 
Consultiva LTDA

Prestação de serviços de regularização fundiária no 
residencial Itacaiúnas, no bairro Francisco Coelho, no 

município de Marabá/PA.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo à 17/11/2017.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 271880

.

.

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo: 238728, publicada no DOE nº 
33.482 de 19/10/2017, referente ao 2º TAC Nº 09/2017 

- CP Nº 12/2016:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 14/10/2017 a 15/11/2017;
LEIA-SE: Prazo: VIGÊNCIA: 14/10/2017 a 28/02/2018.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 272157

ERRATA
Na matéria, Protocolo: 222262, publicada no DOE 

nº 33.450 de 01/09/2017, referente ao 20º TAC Nº 
148/2012– CP Nº 10/2012:

ONDE SE LÊ: Prazo: 31/08/2017 a 30/09/2017;
LEIA-SE: Prazo: 31/08/2017 a 28/02/2018.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 272156

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 061/2018, DE 23 DE 
JANEIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/31059, de 17/01/2018.
Servidor: Saulo Aires Muinhos; Matrícula: 57204520/1; Cargo/
Função: Assistente Administrativo;
Objetivo: Fazer levantamentos fotográfi cos dos imóveis 
pretendidos pela SEDUC, como também pesquisar o mercado 
imobiliário.
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matrícula: 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 24/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 272150
RESUMO DA PORTARIA Nº 062/2018, DE 23 DE 

JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/28367, de 22/01/2018.
Servidor: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; Cargo/
Função: Coordenador.
Objetivo: Realizar fi scalização da obra de drenagem pluvial em 
vias urbanas no distrito de Canaã, convênio 048/2016.
Servidor: Francigildo Silva dos Santos; Matrícula: 5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 30/01/2018 a 02/02/2018
Diárias: 3,5
Destino(s): Ipixuna/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 272316
RESUMO DA PORTARIA Nº 060/2018, DE 23 DE 

JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/239627 de 05/06/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Matrícula: 6718/1
Objetivo: Fiscalizar o andamento da Conclusão do Hospital 
Materno,
Servidor: Andreson Rannyery Lima de Sousa
Matrícula: 57201117/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: conduzir o veículo desta SEDOP, com o técnico.
Período(s): 24/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 272184
RESUMO DA PORTARIA Nº 064/2018, DE 23 DE 

JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/23344, de 17/01/2018.
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Realizar fi scalização nas obras do Hospital do Tapajós 
e Construção da Praça da Rotatória.
Período: 29/01/2018 a 02/02/2018
Diárias: 4,5
Destino(s): Itaituba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 272325
RESUMO DA PORTARIA Nº 063/2018, DE 23 DE 

JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/28085, de 19/01/2018.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos


